
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 219/2015 del 17-07-2015

 
 

OGGETTO

PROGETTO CONVIVERE CON IL LUPO, CONOSCERE PER
PRESERVARE: IL SISTEMA DEI PARCHI NAZIONALI
DELL'APPENNINO MERIDIONALE DIRETTIVA MINISTERIALE
PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE FINANZIARIE ASSEGNATE
DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ EX
CAP. 1551 – ADOZIONE PROGETTO – ADOZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE CON ISTITUTO SUPERIORE PROTEZIONE E
RICERCA DELL'AMBIENTE – NOMINA RESPONSABILE CUP
F85I15000080001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6/2015 del 26/06/2015 con cui il Presidente approva le schede
progetto relative a 3 progetti di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, con relativa
ripartizione economica;
 
CONSIDERATO che questo Ente è coinvolto con il ruolo di capofila nella seguente azione di sistema
trasversale in ambiti ecoregionali differenti con il progetto “Convivere con il Lupo, conoscere per preservare:
misure coordinate per la protezione del Lupo” con i Parchi nazionali del Pollino, Cilento, Aspromonte,
Appennino Lucano- Val d’Agri - Lagonegrese, Gargano, per un importo previsto di Euro 55.000,00;
 
VISTO che il Presidente dell’Ente, Cesare Veronico, con la Deliberazione sopra citata ha incaricato il
Direttore dell’attuazione del progetto avendo riguardo alle esigenze che nel tempo si rendano necessarie,
nonché dell’adozione di tutti i provvedimenti necessari inclusi quelli di carattere finanziario;
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 1529 del 15/04/2015 questo Ente ha trasmesso la bozza di protocollo
di Intesa da far sottoscrivere agli altri Parchi aderenti e il progetto tecnico;   
 
VISTA la nota prot. 0012361/PNM del 22/06/2015 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con la quale si comunicava all’Ente l’esito positivo della valutazione dei progetti proposti
trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della biodiversità nel 2015;

1/3



 
VISTA il progetto tecnico elaborato dal Servizio Tecnico di questo Ente, allegata alla presente
Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante, in cui si delineano i tempi e le azioni specifiche per il
raggiungimento degli obiettivi preposti del progetto e i costi ammontanti a Euro 55.000,00;
 
CONSIDERATO che l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente (ISPRA) sviluppa da
sempre, nell’ambito della ricerca in materia di conservazione della fauna, varie attività a livello scientifico
sulle tematiche di conservazione della specie di lupo analizzando le relazioni genetiche tra diverse
popolazioni;
 
CONSIDERATO che l’ISPRA detiene competenze tecnico-scientifiche di elevato livello con opportunità di
affrontare tematiche impegnative per la loro complessità e interdisciplinarietà, e svolge attività di ricerca
internazionale e nazionale nel settore;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.156/2013 del 22/05/2013 con cui L’Ente ha affidato l’incarico di
svolgere le analisi genetiche dei campioni di materiale biologico raccolti durante le attività di campo
nell’ambito del progetto “Convivere con il lupo, conoscere per preservare” all’ ISPRA con sede e domicilio
fiscale in Roma, via Vitaliano Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n. 10125211002;
 
CONSIDERATO che la durata della Convenzione era fino al 31/12/2014, ai sensi dell’articolo n. 4 della
stessa, secondo il cronoprogramma dettato dal progetto e approvato dal Ministero;
 
CONSIDERATO che l’Ente ha ancora in corso le attività di campo relative alla raccolta di materiale
biologico da sottoporre ad analisi genetiche;
 
DATO ATTO che, ai fini organizzativi del laboratorio di genetica di ISPRA si rende necessario provvedere
alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione ex art. 15 della L. 241/90, di cui all’allegato schema, prima
dell’avvio delle attività di campo;
 
VISTA la con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la
biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA

·         DI ADOTTARE il progetto secondo la scheda tecnica allegata al presente atto per farne parte
integrante;

·         DI NOMINARE Responsabile di progetto Anna Grazia Frassanito, in forza presso il Servizio
tecnico dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, cat. C1 Funzionario tecnico naturalista;

·        DI AFFIDARE l’incarico per l’anno 2015/2016 di svolgere le analisi genetiche dei campioni di
materiale biologico raccolti durante le attività di campo nell’ambito del progetto “Convivere con il
lupo, conoscere per preservare” all’ ISPRA con sede e domicilio fiscale in Roma, via Vitaliano
Brancati n. 48, Codice Fiscale e Partita Iva n. 10125211002 per un importo totale di euro 6.000,00

·         DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato alla presente Determinazione per farne
parte integrante

2/3



·        DI DARE ATTO che la somma di Euro 55.000,00 è stata già impegnata già impegnata sul Cap.
11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 con con
Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014

·         DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei
tempi stabiliti dalla nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e
del Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


